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堺市中区地域計画の振り返りと改定の方向性について



目 次

■ 堺市中区地域計画について

□ 計画の概要

□ 進捗状況の確認・振り返り

■ 計画の改定について

□ 改定の方向性

□ 改定スケジュール（案）

1



堺市中区地域計画について

1



堺市中区地域計画 概要版

SDGs

「誰一人取り残さない」持続可能

で多様性と包摂性もある社会を
実現するための取組を推進。

中区地域計画とは①

▋策定の趣旨

前計画の終了

中区まちづくりビジョン

（2011～2020）
の計画期間が終了。

社会情勢の変化

人口減少・高齢化

地域のつながりの希薄化
ICTの発達 など
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堺市中区地域計画 概要版中区地域計画とは②

▋将来像と将来像を構成する要素

～みんなが安心を感じ、魅力をつなぎ、活力を生む～

成長の歩みを止めない中区
将来像

安 魅 活心 力 力

健康 交流環境 歴史文化子育て 安全福祉

KPI KPI KPI KPI KPI KPI KPI
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将来像実現をけん引する先行的取組

深井駅周辺地域活性化プロジェクト



進捗状況の確認・振り返り
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中区地域計画で定めためざす将来像実現のための個別の取組について、

2つの指標を用いて毎年度自己評価を行い、

以降の事業内容の見直しに役立てる。

▋評価の仕組み

アウトプット指標

（a,b,c,-）

事業実施により発生する

業務量に関する指標

事業実施により発生する

効果に関する指標

二つの指標の

組み合わせで総合評価

講座実施回数 など 区民の意識の変化 など

アウトカム指標

（a,b,c,-）

総合評価

（A,A-、B、B-,C,-）

より効果性・効率性を高めるため

評価内容に応じて、事業見直し

中区アクションプランリスト①
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▋評価例

中区アクションプランリスト②

●中区花いっぱい魅力創造まちづくり事業

地域への花苗配付数
5,000株

植付箇所数増加
（13箇所）

アウトプット指標 アウトカム指標

地域への花苗配付数
3,560株

花苗植付19箇所

アウトプット評価 アウトカム評価

悪天候等により
発育が悪かった

100％～

達成割合

80％～99％

～79％

アウトプット指標評価基準

a

評価

b

c

3,560÷5,000
＝71.2％

19÷13
≒146％

90％～

達成割合

80％～89％

～79％

アウトカム指標評価基準(意識)

a

評価

b

c

100％～

達成割合

60％～99％

～59％

アウトカム指標評価基準（定量）

a

評価

b

c

総合
評価 a b c

a

b

c

A

A-

B-

B

C

アウトカム評価

ア
ウ
ト
プ
ッ
ト
指
標
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R5評価結果R5分野別事業数 R3評価 → R5評価

▋評価結果（全体概要）

中区アクションプランリスト②

※( )内は主となる分野以外も含む事業数 ※「-」は評価に適さない事業

39事業中26事業が

総合評価A評価

A B C -A B- -

26

2
3

5
3

0

39事業中18事業が

総合評価向上

※R3は新型コロナの影響で評価が低調

一部事業の統廃合や指標の見直しあり

4 事業

2 事業

18 事業

15 事業

うち

A → A

- → -

8事業

3事業

5 (6)

6 (7)

7 (10)

5 (5)

3 (8)

4 (18)

⚫ 子育て

⚫ 福祉

⚫ 安全

⚫ 環境

⚫ 歴史文化

⚫ 健康

⚫ 交流
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9 (17)

※各個別事業の評価等については、資料2～4を参照



KPI達成状況の確認①

子育て

振り返り
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KPI

子育て世帯の孤立化防止と地域における子どもの健やか
な育ちを目的とし、つながりの場の提供や子育て資源等の
情報発信、虐待未然防止のための支援などを行う。

孤立しない子育て支援事業
中（なか）よし子育てプラン

事業例

すべての人が安心して楽しみながら子育てができる区を実

現するため、地域での子育て支援活動の促進と、子育て

世代の育児不安の解消に向けた相談体制を整備します。

また、未来を担っていく子どもたちがのびのびと自発的に学

び、考える力、生きる力を身につけられるよう、総合的な学

力、知力向上に向けた取組を充実させます。

堺市は子育てがしやすいまちだと思いますか。

R1からR5にかけて53.0％から5.4ポイント上昇しており、堺市平均の数値と比較して高い数値が出ているものの、
いまだ割合としては6割弱と十分とはいえない結果である。
R7の目標値である63％達成に向け、地域の子育て資源（子育てサークル・サロンなど）や子育て支援関係者
と連携しつつ子育て支援課で、専門職による相談を引き続き行う。
また、R6より各区保健福祉総合センターにこども家庭センターの機能を位置づけ、母子保健と児童福祉の両機
能間の効果的な連携を図る。また、区の実情を踏まえた学校連携について検討を進める。

53.0

58.4

51.6
51.1

R7目標値
63.0％

堺市市民意識調査※堺市市民意識調査については、https://www.city.sakai.lg.jp/shisei/gyosei/shishin/shisei/kihonkeikaku/ishiki/h25chuukanhoukoku.htmlを参照

n=4,518n=623 n=2,380n=344

https://www.city.sakai.lg.jp/shisei/gyosei/shishin/shisei/kihonkeikaku/ishiki/h25chuukanhoukoku.html


KPI達成状況の確認①

福祉

振り返り
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KPI

中区にある障害者作業所でネットワークを形成し、障害の
ある方への理解と地域啓発を目的に作業所交流イベント
（ナカ・ナカマ♡ネットワーク）を開催する。
また、当事者交流会等の取り組みも展開する。

障害者作業所交流会

事業例

すべての人がいつまでも、住み慣れた地域社会で自分らし

く暮らしていくためには、日常生活における困りごとを地域で

協力して解決できる仕組みが必要です。

支援を必要とする人たちのニーズに応じたきめ細やかな支

援を行うために、地域のつながりを深め、共に支え合って暮

らす地域社会を築くための取組を推進します。

日頃から診療や相談ができるかかりつけの医師はいますか。

KPIについて、R1からR4(高齢者等実態調査は3年に1回の実施)にかけて0.9ポイント減少し、地域計画において
設定したKPIの中では唯一の減少となっている。
また、指標として高齢者等実態調査の結果を用いているため、85％程度の高い割合が出ているが、若年層も含め
るとよりかかりつけ医がいる割合は下がると考えられる。
現状窓口に来られた方に相談の中で健康上の悩み等が出てきた場合に提案する程度で、積極的にかかりつけ医を
増加させる取組は行えていないため、中保健福祉総合センターを中心に新たな取組、指標などを検討していく必要
がある。

85.6

84.7

83.8
82.0

R7目標値
90.6％

堺市高齢者等実態調査※堺市高齢者等実態調査については、https://www.city.sakai.lg.jp/shisei/gyosei/shishin/fukushi/kourei-kaigo_keikaku/index.htmlを参照

n=6,181n=840 n=8,342n=1,148

https://www.city.sakai.lg.jp/shisei/gyosei/shishin/fukushi/kourei-kaigo_keikaku/index.html


KPI達成状況の確認①

安全

振り返り

KPI

区民が安心して暮らすことのできる地域社会の実現をめざ
して、地域住民自らがパトロールグッズを携帯して犬の散歩
を行うことで、防犯意識の向上および犯罪の抑止を図る。

中区わんわんパトロール事業

事業例

すべての人が自らの生活の基盤に安心感を抱くことができる

よう、災害に強く、犯罪や事故が起きにくい環境の整備を

行います。

また、区民それぞれが自身や大切な人を守り、もしもの際

には互いに助け合うことができるよう、正しい知識と行動を

身につけるための取組を行います。

①堺市は災害に強く、安全・安心に暮らせるまちだと思いますか。

②堺市は治安に関する不安が少ないまちだと思いますか。

KPI①についてR1からR5にかけて6.1ポイント上昇し、62.8％となっており地域が校区単
位で取り組んでいる防災訓練の実施が向上の理由の一つであると考えられる。
近年、突発的な大雨による河川氾濫や土砂災害発生のおそれが増加しており、また近い
将来に南海トラフ巨大地震の発生が予測される状況を鑑み、災害対策本部としての区
役所の機能強化や、地域の防災取組の支援を引き続き行う必要がある。

KPI②について、R1からR5にかけて1.1ポイント上昇しているものの、上昇幅が少なく、目標
値達成のためには取組の拡充が必要であると考えられる。手口が多様化する特殊詐欺等
に立ち向かうため、警察や地域と連携し、安全に暮らすことができる環境の整備を進める。

56.7

62.8

51.6
53.4

R7目標値
66.7％

48.3

49.4

51.6

57.6

R7目標値
58.3％
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堺市市民意識調査 堺市市民意識調査

n=4,705n=607 n=2,415n=345 n=4,706n=648 n=2,414n=346



KPI達成状況の確認①

環境

振り返り

KPI

事業例

中区の有する水と緑あふれる自然環境を、貴重な区の共

有の財産として捉え、守り、次世代へ受け継いでいくための

取組を推進します。

また、私たちが抱えている様々な環境問題の解決のため、

個々の環境問題に対する意識の改革と行動の変容に向

けての取組を行います。

①堺市はまちなみの美しさに満足できるまちだと思いますか。

②ごみの減量やリサイクルに取り組んでいますか。

KPI①について、R1からR5に17.8ポイントと大きく上昇しており、継続した不法投棄未然
防止パトロールの実施やボランティアグループ花輪が育てた花苗を地域に配付することでま
ちなみを美しいと感じてくれている人が増加したと考えられるため、引き続きこれらの取組を
行う。

KPI②については、R1からR5にかけて6.0ポイント上昇しており、目標値である84.3％を達
成している。ごみの減量やリサイクルについては、持続可能な社会をめざすうえで、個人レベル
での取組実施が容易な項目であるため、周知・啓発を行い一人でも取り組む人を増やして
いく。

まだ着られる子ども服を回収し、地域コミュニティSNS「ピ
アッザ」を活用し、希望者に無料でお渡しする取組を行うこ
とで、リユースの促進およびピアッザの利用活性化に貢献す
る。

リユース促進事業

33.3

51.1

35.2

51.2

R7目標値
43.3％

堺市市民意識調査

n=4,708n=643 n=2,408n=346

79.3

85.3

80.8

86.4

R7目標値
84.3％

n=4,681n=645 n=2,404n=345

堺市市民意識調査
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KPI達成状況の確認①

歴史文化

振り返り

KPI

市の伝統産業・地域資源の魅力を区内外へ広く発信し、
文化芸術に触れる機会を提供する。
これにより、歴史文化資源を身近に感じてもらい、
区民の地域への愛着を深めてもらう。

中区魅力発信事業

事業例

中区に古くから伝わる伝統産業や歴史的施設などの貴重

な地域資源の素晴らしさを広めることで、地域への愛着を

深め、途切れさせることなく次世代へ引き継ぎます。

また、中区に息づいている文化芸術の振興を行うことで豊

かな人間性を育み、相互に理解し尊重し合うことができる

社会を築きます。

①堺市は歴史文化資源を身近に感じることができるまちだと思いますか。

②堺市は文化・芸術活動をしやすいまちだと思いますか。

KPI①について、R1からR5にかけて11ポイント上昇し、目標値を越えており、毎年区役
所で注染・和晒に関する取組等を行っている成果が出ていると考えられる。
しかしながら堺市平均より低い数値となっているため、今後、令和9年度に創建1300年
を迎える土塔を筆頭に区の歴史文化資源の魅力を伝える取組を引き続き進める。

KPI②については、R1からR5にかけて3.9ポイント上昇しており、目標値には至っていないも
のの徐々に向上していると言える。
こちらも堺市平均よりも低い数値となっているため、文化のつどいの規模拡大を図るなど文
化・芸術活動に触れられる機会の増加に努める。

61.3

72.3

62.4

76.8

R7目標値
71.3％

34.2

38.1

35.2

40.7

R7目標値
44.2％
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堺市市民意識調査 堺市市民意識調査

n=4,702n=645 n=2,406n=343 n=4,702n=645 n=2,369n=339



KPI達成状況の確認①

健康

振り返り
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KPI

健康づくり自主活動グループの活動支援により、区民の健
康づくりやフレイル予防を推進する。
また、区民間交流ができる機会を設ける。

自主活動グループ支援事業

事業例

すべての人が健康でいきいきと暮らしていくためには、各々が

健康や疾病予防についての意識を高め、地域社会全体で

健康増進に取り組むことが大切です。

個々への啓発活動及び健康教育と地域の人々の健康増

進の輪の拡大を軸に、中区に暮らす人たちの健康寿命の

延伸とQOL（クオリティ･オブ･ライフ）の向上を図ります。

①定期的に血圧や体重を測定するなど、自分自身の体調をチェックしていますか。

②健康や介護など日常生活における困りごとについて、

相談に乗ってくれたり、助けてくれる人が身近にいますか。

KPI①について、R1からR5にかけて9.5ポイント上昇し、当初下回っていた堺市平均およ
び、目標値である75.0%を超え、79.5％となっている。
異常を早期に発見し、適切な治療等を受けることで健康寿命の延伸を図ることができる
ため、セルフチェックの奨励やがん検診受診率向上などの取組を引き続き進める。

KPI②についても、R1からR5にかけて14.7ポイントと大きく上昇しており、目標値である
65.9％を超え70.6％となっている。高齢化が進行する中、健康や介護などの困りごとに関
する相談ができる、助けてくれる人の重要性はより増していくものと考えられるため引き続き相
談の機会の提供などの取組を推進する。

70.0

79.5

74.0
77.2

R7目標値
75.0％

55.9

70.6

51.8
63.2

R7目標値
65.9％

堺市市民意識調査 堺市市民意識調査

n=4,700n=645 n=2,406n=347 n=4,685n=644 n=2,405n=344



KPI達成状況の確認①

交流

振り返り
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KPI

中区に居住し、または就労する人々の相互交流と連帯感
を高めるとともに、魅力あるまちづくりに対する意識の高揚を
図り、地域社会の発展に寄与することを目的として、中区
区民フェスタを開催する。

中区区民フェスタ事業

事業例

中区がより活気あふれた区になるためには、中区に暮らす

すべての人や組織が一つとなって、地域力を発揮することが

大切です。中区で活動する様々な団体や個人が地域コ

ミュニティに参加し、自由に活動交流できる仕組みや、地

域が主体的に課題を解決できる仕組みを構築することで、

より住みよい地域をめざします。

堺市は地域行事（まつり、清掃活動、交流イベント等）や防犯、防災

に関する取組など、地域での様々な活動が活発なまちだと思いますか。

KPIはR1からR5にかけて5.6ポイント上昇して62.7％となっており、堺市平均より髙い数値となっている。
これは前計画である中区まちづくりビジョン策定当初のH22に34.9%であったことから考えると時間をかけてではある
が順調に向上していると捉えられ、過去から地域と中区役所が協働し、様々な取組を行ってきたことが成果に結びつ
いていると考えられる。
今後はR7における目標値である67.1%の達成に向け、地域活動を支援し、自治会等の地域コミュニティへの参加
を促す取組をより一層推進する。

57.1

62.7

54.4
55.3

R7目標値
67.1％

堺市市民意識調査

n=4,677n=644 n=2,408n=346



将来像実現をけん引する先行的取組

深井駅周辺地域活性化事業

事業目的

水賀池公園整備完成イメージ

中区の中心に位置する深井駅は、

開業以来半世紀近くが経過しており、

人口減少や高齢化等、社会情勢も変

化する中、駅周辺の地域資源を活用し

た魅力向上・地域活性化に向けた取り

組みを進めていく必要があります。

重点目標Ⅰ

水賀池及び水賀池公園再整備

深井駅に近接した水賀池公園に多様な世代が集い交流する中区の新たなシンボルとなる施設を整備し、魅力ある地域資源を活用した
取組との連携により、深井駅を中心とした東西方向の人の流れを誘引し、都市魅力の向上を図ることにより地域拠点としての機能強化を
図ります。
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経 過 ○ 令和4年 7月 「深井駅周辺地域活性化事業基本構想」の策定・公表
12月 「水賀池公園整備基本計画」の策定・公表

○ 令和5年 1月 都市計画区公園域変更、用途地域変更
3月 水賀池公園整備事業 事業実施方針の策定・公表
5月 事業者公募開始

12月 優先交渉権者決定
○ 令和6年 3月 基本協定（全体）締結による事業者決定
○ 令和7年 1月 民間事業者による工事着手（予定） ※詳細は、資料6を参照



その他の取組
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デジタル・ディバイド対策

様々な情報に簡易かつ迅速にアクセスで

きる二次元コードの読み取り方に関する周

知を他区役所に先駆けて実施。

総務省デジタル活用支援推進事業を活

用し、民間事業者と連携してスマートフォ

ンの使い方を学べる連続講座を開催。

新型コロナ対策

感染拡大防止のため、区役所窓口へのア

クリルパネル設置や手洗いうがい等の徹底

についての啓発実施。

区民の予防意識を高めるため、中区わた

しの新型コロナ感染予防策募集を実施し、

提案された内容を広く周知。

区民意見の把握・反映

従来の広聴手段である市政への提案箱

に加え、区長が直接区域に関する区民か

らの提案や意見を受け、迅速に対応する

区長直行便制度を創設し、運用。

提案を受け、大阪公立大学と連携し、中

高生のための自習スペースを設置。

防災

突発的な集中豪雨時の急な避難所開

設に対応できるよう、一部避難所において

は、校区自主防災組織に避難所開設に

ご協力いただくとともに、石津川増水時の

対応職員を増員することで、避難所開設

のバックアップ体制を構築した。

快適な区役所

区役所トイレについて、手洗いの自動水

栓化、床のドライ化、便座のウォシュレット

化工事を実施。

中区政策会議での構成員からの意見を

受けて窓口呼び出しシステムの拡充や、

庁舎内に授乳スペースを設置（予定）。

特殊詐欺対策

中堺警察署との中区安全・安心なまちづ

くりに関する協定書締結に伴い、連携事

業として中堺特殊詐欺アラート掲示板を

区役所正面玄関等に設置。

特殊詐欺の急増に対し、被害防止のため

自動通話録音機を高齢者に貸与。
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いただきたいご意見

現在の計画における各分野別要素のKPI（重要業績指標）の達成状況や、日々の暮らしの中で感じる現在の

区民ニーズなどを踏まえ、残りの計画期間で重点的に取り組むべき点などについて幅広くご意見ください。

【例】

・「●●の分野のKPIについて終了年次に達成見込みが低いため、その分野について重点的に推進すべき」

・「■■の分野は▲▲の観点から区民ニーズが高まっているため、優先して進めるべき」

堺市中区地域計画の達成状況についてのご意見

計画改定に関し、区を取り巻く環境の変化などを踏まえ、見直しを検討すべき点について、ご意見ください。

（骨子案作成において重要なファクターである将来像、将来像実現をけん引する先行的取組、基本要素、分

野別要素、取組の方向性（各分野別要素の２つの■緑太字項目）などについて特にご意見をお願いします）

【例】

・「現在の社会情勢として●●となっていることを踏まえ、こういう観点を加えるべき」

・「●●の分野別要素について取組の方向性の分け方を変更したほうが良い」

計画の改定についてのご意見



計画の改定について
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改定の方向性
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2030
中区のめざす

将来像2021 2025

中区地域計画 計画期間 次期計画 計画期間

10年先(2030年)を

見据えた中区の将来像
× 全面改定

○ 目標未達成部分の拡充2025年までの区政運営

の基本的な方向性

■

■

全く新しい計画とするのではなく、状況の変化に対応し、
目標未達成部分などについて拡充を図るため修正を図る。

計画期間

めざす将来像

は変わらない



改定スケジュール（案）
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スケジュール（案）
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区及び市の計画改定作業の進捗状況により多少前後する場合があります。

中
区
役
所

政
策
会
議

そ
の
他

2月

R7 R8

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

計画策定
骨子案作成 素案作成

政策会議① 政策会議② 政策会議③ 意見募集結果報告

策定報告

計画案作成

意見募集

第3期開始

市長報告市長報告 市長決裁

意見募集 策定報告

庁議
（庁内）

（議会）

（区民意見募集）

振り返り 素案骨子案

素案骨子案

意見募集結果公表

計画案報告

※

※

は事前意見聴取期間

計画案報告
結果報告
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いただきたいご意見

現在の計画における各分野別要素のKPI（重要業績指標）の達成状況や、日々の暮らしの中で感じる現在の区

民ニーズなどを踏まえ、残りの計画期間で重点的に取り組むべき点などについて幅広くご意見ください。

【例】

・「●●の分野のKPIについて終了年次に達成見込みが低いため、その分野について重点的に推進すべき」

・「■■の分野は▲▲の観点から区民ニーズが高まっているため、優先して進めるべき」

堺市中区地域計画の達成状況についてのご意見

計画改定に関し、区を取り巻く環境の変化などを踏まえ、見直しを検討すべき点について、ご意見ください。

（骨子案作成において重要なファクターである将来像、将来像実現をけん引する先行的取組、基本要素、分

野別要素、取組の方向性（各分野別要素の２つの■緑太字項目）などについて特にご意見をお願いします）

【例】

・「現在の社会情勢として●●となっていることを踏まえ、こういう観点を加えるべき」

・「●●の分野別要素について取組の方向性の分け方を変更したほうが良い」

計画の改定についてのご意見


